
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称： 江北液化气储配站项目

建设单位（盖章）： 南京百江液化气有限公司

编制日期： 2021年 4月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江北液化气储配站项目

项目代码 2020-320116-45-02-511085

建设单位联系人 李红娣 联系方式 18951727006

建设地点
江苏 省 南京 市 六合经济开发 区 古棠大道东侧、陈营路南侧

空地

地理坐标 （ 118 度 48 分 55.0476 秒， 32 度 18 分 13.4964 秒）
[...]
量为 474.5t/a，排水量按用水量的 85%计，则生活污水排放量 403.325t/a。

该部分废水中的主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP，生活污水经厂区化

粪池处理后排入市政污水管网，进入六合区雄州污水处理厂处理。

（2）食堂用水

项目设有一食堂，约可以为 15 个工人提供工作餐，用水量按 20L/

（人·d）， 全年按 365d计，则用水量为 109.5t/a，排水量按用水量的 85%

计，则食堂废水 排放量 93t/a，该部分废水中的主要污染物为 COD、SS、

NH3-N、TP、动植物油，食堂废水经隔油池处理后，与生活废水一起经化粪

池处理后排入市政污水管网，进入六合区雄州污水处理厂处理。

（3）绿化用水

本项目绿化面积为 2704.68m2，绿化用水量按照 2L/（m2.次）计算，平

均每四天一次，考虑到有些月份降水量多，一年次数按 80 次计，则该部分

用水量约为 433t/a。

（4）消防水池用水

本项目设 450m³消防水池一座，考虑到水的蒸发及其他损耗，该部分每

年补充水量为 50t/a。



— 52 —

建设项目用给排水平衡图见图 4-1。

图 5-2 建设项目水平衡图

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-5。



— 53 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-5 建设项目水污染物产生及排放情况一览表

污染源

名称

产污环

节

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
拟采取

的处理

方式

排放情况
排放

方式

排放

去向

排

放

规

律

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染物

名称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污

水

生活污

水
403.325

COD 400 0.161

化粪池

废水量 / 496.325

间接

排放

接管

六合

区雄

州污

水处

理厂

间

歇

排

放

SS 400 0.161 COD 350 0.174
氨氮 35 0.014 SS 300 0.149
TP 8 0.003 氨氮 30 0.015

食堂废

水

食堂废

水
93

COD 400 0.037

隔油池+
化粪池

TP 8 0.004

SS 400 0.037 动植物

油
80 0.0074

氨氮 35 0.003
TP 8 0.0007

动植物

油
100 0.009



— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废水排放口基本情况见下表。

表 4-6 全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施

排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染

治理

措施

编号

污染

治理

措施

名称

污

染

治

理

设

施

工

艺

1 生活

废水

pH、
COD、
SS、
NH3-N
、TP、
动植

物油

进入

六合

区雄

州污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定

/ / / / √是
□否

√企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或处理设

施排放口

表 4-7 全厂废水间接排放口基本信息表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

1

企

业

总

排

口
DW
-01

496.32
5

进入

六合

区雄

州污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

/

六合

区雄

州污

水处

理厂

pH（无

量纲）
6~9

COD 500

SS 400
动植物

油
100

氨氮 45
总磷

（以 P
计）

8

表 4-8 全厂废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 企业总排口
DW-01

pH（无量纲）

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

6~9

COD 500

动植物油 100

SS 400

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）
35

TP 8

表 4-9 全厂废水污染物排放信息表

序号 排放口编 污染物种 排放浓度 日排放量 年排放量（t/a）



— 55 —

号 类 （mg/L） （t/d）

1

DW001

COD 15 0.000476 0.174

2 SS 300 0.000408 0.149

3 NH3-N 30 0.000041 0.015

4 TP 8 0.000011 0.004

5 动植物油 80 0.000109 0.0074

全厂排放口合计

COD 0.000476 0.174

SS 0.000408 0.149

NH3-N 0.000041 0.015

TP 0.000011 0.004

动植物油 0.000109 0.0074

表 4-10 环境监测计划及记录信息表

序

号

排放

口编

号

污染

物种

类

监测

设施

自身

监测

设施

安装

位置

自动

监控

设施

安装、

运行、

维护

等相

关管

理要

求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手动监

测采样

方法及

个数

手工监

测频次

手工测定方

法

1
企业

总排

口

pH（无

量纲）

□自
动

√手
工

/ / / /

4个混

合
1次/年 玻璃电极法

COD 4个混

合
1次/年 重铬酸钾法

SS 4个混

合
1次/年 重量法

NH3-N
4个混

合
1次/年

纳氏试剂比

色法

蒸馏和滴定

法

TP 4个混

合
1次/年 钼酸铵分光

光度法

动植

物油

4个混

合
1次/年 红外分光光

度法

2.2水环境影响分析

（1）本项目废水产排情况

本项目运营期的排水为生活污水 496.325t/a。本项目食堂废水经隔油池处

理后，与生活污水一起经化粪池预处理后，接管至六合区雄州污水处理厂处

理，处理达标后排入滁河。

（2）接管可行性分析



— 56 —

本项目生活污水经化粪池预处理后，与低浓度试验废水一并接管至六合

区雄州污水处理厂处理，处理后排入滁河。

a、六合区雄州污水处理厂简介

六合区雄州污水处理厂处理工艺采用“粗格栅及提升泵房 +细格栅及曝

气沉砂池 +五段式改良 AAO+二沉池 +高效沉淀池 +深床滤池（过滤） ”

工艺，消毒采用次氯酸钠。预处理：厂外污水进入污水厂预处理设施。预处

理设施包括粗格栅、进水泵站、细格栅、曝气沉砂池等处理构筑物。 在粗格

栅井中，污水中粗大的颗粒物及漂浮物被拦截，并通过进水泵房中的水泵将

污水提升至及细格栅与曝气沉砂池。 细格栅用于去除污水中的粒径大于

6mm的颗粒物及纤维状的漂浮物，曝气沉砂池则去除污水中粒径 ≥0.2mm

的砂粒，以保护后续处理构筑物中的设备。生化处理：污水经预处理后， 至

生物处理核心构筑五段式改良 A2/O生物反应池。

构筑物由厌氧池、缺氧池、好氧池、后缺氧池和后好氧池组成，污水进

入厌氧池，同时进入的还有从二沉池回流的活性污泥， 聚磷菌在厌氧环境条

件下释磷， 同时转化易降解 CODCr、VFA 为 pHB，部分含氮有机物进行氨

化。污水经过厌氧池以后进入缺氧池，本反应器的首要功能是进行脱氮。 硝

态氮通过混合液内循环由好氧池回流， 在缺氧池被还原成氮气，部分有机物

在反硝化菌的作用下利用硝酸盐作为电子受体而部分有机物去除。在好氧池

除进一步降解有机物外， 主要进行氨氮的硝化和磷的吸收，混合液中硝态氮

回流至缺氧反应区， 污泥中过量吸收的磷通过剩余污泥排除。 A2/O生物反

应池出水进入二沉池、经泥水分离后至后续的深度处理系统。

深度处理：深度处理系统由高效沉淀池和深床滤池组成， 其中，深床滤

池用于去除生物未降解的 TP及 SS所引起的 CODCr、BOD5，进一步保证

出水达标，消毒池通过投入次氯酸钠进行消毒。 污水在深度处理系统经进一

步处理后， 满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）水

污染物排放标准一级 A标准。深度处理出水经消毒后，达标排放。中水回用：

采用反硝化 +臭氧氧化 +超滤膜 +次氯酸钠消毒工艺，尾水经消毒处理后进

入中水回用系统， 中水回用率不低于 25%，进一步去除污水中的 COD、氮



— 57 —

氧化物、SS、细菌及病原体等，废水经中水系统处理后可回用于河道景观用

水、城市杂用水等。六合区雄州污水处理厂的污水处理工艺流程详见图 7-1。

图 7-1 污水处理厂工艺流程



— 58 —

为适应城市经济发展， 改善城市水体环境， 优化城市投资环境， 促进

经济可持续发展，南京兴禹投资开发有限公司拟投资 46076.5万元，实施南

京市六合区雄州污水处理厂。服务范围：雄州组团的生活污水，北到站前路，

南到龙杨路，西到招兵河、滁河、龙须湖路，东到八百河、滁河、雍六高速，

服务面积 38.75 平方公里设计规模为 4 万 m3/d，采用五段式改良 A2O+深

度处理工艺，配套 2 万 m3/d 中水系统，设计出水水质达到国家《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排入滁河

（1）水质可行性分析

建设项目生活污水和食堂废水主要污染物排放浓度满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）B等级标准要求及六合区雄州污水处理厂的接管要求，

生活污水接管排入六合区雄州污水处理厂处理，从水质上分析也是可行的。

（2）水量可行性分析

本项目产生废水量为 1.36t/d，约占六合区雄州污水处理厂处理规模的

0.0034%，废水量较少，且污水处理厂尚有余量，因此，从处理规模上讲，

本项目废水进入六合区雄州污水处理厂进行集中处理是可行的。

（3）接收可行性

项目废水经化粪池处理后接管排入六合区雄州污水处理厂集中处理，处

理尾水出水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的

一级 A 标准，六合区雄州污水处理厂已运行多年，经调查自运行以来六合

区雄州污水处理厂出水水质均可实现稳定达标排放。综上分析可知，本项目

的废水接管进入六合区雄州污水处理厂是可行的，经处理后尾水可以实现稳

定达标排放, 地表水环境影响可接受。

综上所述，项目废水排放量在水质、水量上均满足污水处理厂的接收标

准，从运行时间、处理余量、接收要求等方面具备接收可行性。项目废水对

周边地表水环境影响较小，可满足环境管理要求。

（4）地表水影响评价结论

项目污水排放浓度低，水质简单，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷，



— 59 —

目前污水处理厂有足够的能力接纳本项目废水。综上所述，本项目的污水得

到合理处置，对受纳水体滁河影响较小，不会改变其水环境功能级别，水质

功能可维持现状。

3、声环境

3.1噪声源强

本项目新增噪声设备主要为泵类、风机，其声压级约 80-90dB（A），采

用消声、减振、隔声措施。

表 4-11 噪声源强一览表

序

号
设备名称 数量(台)

单台等效

声级
(dB(A))

距最近厂界位置(m) 治理

措施

隔声、降

噪效果
(dB(A))东 西 南 北

1 压缩机 2 75

12 33 10 10 厂房

隔声
252 空压机 2 80

3 烃泵 4 80

3.2噪声环境影响分析

（1）噪声环境影响分析

声环境影响预测：根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ/T2.4-2009）

的规定选取预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简化，计算过程如

下：

①噪声环境影响预测模式

LX=LN-LW-LS

式中：LX——预测点新增噪声值，dB（A）；

LN——噪声源噪声值，dB（A）；

LW——围护结构的噪声值，dB（A）；

LS——距离衰减值，dB（A）；

②在环境噪声预测中各噪声源作为点声源处理，故距离衰减值：

Adiv=20lg（r/r0）

式中：r——关心点与噪声源合成级点的距离（m）；

r0——噪声合成点与噪声源的距离，统一 r0=1.0m。

③源在预测点产生的声级的合成：



— 60 —

2 预测结果分析

项目噪声源强约 85 dB（A），属于设备运转过程中由于摩擦、撞击而产

生的机械连续噪声。由于机械位于室内，较严闭的房屋降噪可达 15~20dB(A)。

如果车间设计时作好 减震隔噪装置，并尽量选择低噪声设备，预测得厂界噪

声值如下：

表 4-12 厂界噪声测量结果（单位：dB（A））

测点位置 时段 预测值 标准值 是否达标

东厂界 昼 47.9 60 达标

南厂界 昼 42.5 60 达标

西厂界 昼 35.9 60 达标

北厂界 昼 42.5 60 达标

图 4-2 噪声等声级图

由预测结果可知，项目噪声源经有效控制后，厂界的噪声能满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类噪声排放标准要求，



— 61 —

项目对周围环境影响较小。

（2）噪声治理措施

本项目的噪声源主要为生产工艺上设备运行噪声。为降低生产设备噪声

对周围环境的影响，建设单位拟采用的噪声治理措施：

①在设备选型时采用低噪音、震动小的设备；

②在总平面布置中注意将产噪设备与厂界保持足够的距离，使噪声最大

限度地随距离衰减；

③加强管理，加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声；